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Vážení spoluobčané,

po dlouhém chladném jaru je tu konečně léto. S tím souvisí spousta práce hlavně venku a zároveň je opět
prostor pohnout s mnoha věcmi, které ležely ladem.

Snad jste aspoň koutkem oka zahlédli, že byly ostříhány keře u hřbitova, kolem školy a všude kolem cest,
kde vadily ve výhledu. Razantním prořezem prošly stráně a topoly v Bosně i stromy u kostela. Dovezly se tři
Avie kůry a dosypala se kolem celého parku, na kruháči a v parčíku u kostela. A pak hlavně to sečení.
Hřbitov, u kostela, park, hřiště, vlevo, vpravo a až se dojde na konec, může se začít znovu. Ale to nevadí,
máme totiž nové místo pro obecní kompostárnu a bioodpad je kam ukládat – o tom víc dále. Na hřbitově bylo
nutné dodělat nová urnová místa, už jsou hotová. Proběhl kompletní servis obecního rozhlasu, takže by
měly fungovat všechny hlásiče, měřič rychlosti na Heřmanské už od zimy také svítí. Už jen ten chodník tam
doděláme.

V posledním půlroce jsme postupně zjišťovali stav všech obecních budov a majetku. Vše by sneslo hodně
pozornosti a financí, musíme ale být realisté. O konkrétních investicích se dočtete dále. Většina se podaří
přes léto nebo podzim. Na něco jsme dostali alespoň částečnou dotaci, ale větší část musí jít z rozpočtu.
Pokud do budov zatéká, není možné čekat na vhodný dotační program. Zároveň pokud chceme jen
minimální úpravy a opravy, např. sociální zařízení v sokolovně, nesplňujeme podmínku minimální výše
projektu.

Jedním z největších témat v obci, které se dotklo každého, je předání ČOV a kanalizace do správy
vodárenské společnosti a zavedení výběru stočného. Blíže se o celém procesu také dočtete dále. Několik
nemovitostí dosud není možné připojit ke kanalizaci z různých důvodů, ty budeme řešit individuálně. Domy,
ke kterým není vybudovaný kanalizační řad, musí počkat. Zatím jsme jen diskutovali s vodárenskou
společností o možných řešeních a samozřejmě je důležitým faktorem cena. Za obecní úřad vám tímto děkuji
za pochopení a spolupráci na dotažení tohoto palčivého obecního problému do konce.

Využiji tento prostor k poděkování místním spolkům za organizaci akcí v posledním půlroce. Letošní
masopust uspořádal SDH Tasov a i s málem masek byl průvod veselý. Zastupitelstvo hasičům přispělo
částkou 10.000 Kč na organizaci akce pro děti, která se uskutečnila v květnu. Počasí se vydařilo, program
byl pestrý a všichni jsme si sobotní odpoledne užili, někteří až do půlnoci. Děkujeme!

TJ Sokol Tasov organizoval už tradiční Pexesový turnaj, Pálení čarodějnic nebo Tasovský vejšlap. 
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Počasí bylo také nádherné a účast hojná. Musím veřejně ocenit, že se Sokol rozhodl pořídit opakovaně
použitelné kelímky. Ušetří se tím nemalé náklady i čas na úklid a omezí se odpad. No a všimněte si, že každý
plakát na akci mají úžasný! Po domluvě si Sokol převzal do péče obecní kroje. Už pár let potřebují opravit
košile, vestičky a lemování na sukních a obec jim na to přispěje 10.000 Kč.

Zahrádkáři se zapojili do úpravy zahrady kolem staré školy podle plánu Terezy Axmanové. Zastupitelstvo
souhlasí s návrhem a pomáháme, jak můžeme, aby to dopadlo. Více v samostatném příspěvku p. Axmanové.

Už několik občanů mě požádalo, abych ve zpravodaji zmínila, že někteří spoluobčané ignorují úklid po svých
psech při venčení, konkrétně si stěžují z Bosny, Růžovky a na Stránce. Prosím, buďte ohleduplní ke svým
sousedům a nezapomínejte se před vycházkou vybavit igelitovým sáčkem nebo dodatečně hromádku poklidit.
Věřím, že toto upozornění postačí a nebudeme muset řešit obecní vyhlášku a následně postihovat její
porušení.

A ještě prosím o větší ohled při využívání víceúčelového hřiště, vysvětlete to i svým dětem. Opravilo se
zavírání branky, tak dbejte na řádné uzavření. Na léto je objednané profesionální čištění s odstraněním
hrubých a jemných nečistot, provzdušnění povrchu a doplnění křemičitého písku rovnoměrně po celé ploše
dle norem. Pravidelnou a dobře provedenou údržbou se prodlouží životnost sportoviště až dvojnásobně.
Momentálně je ve velmi špatném stavu a úprava vyjde na 23.884 Kč bez DPH, tak dodržujte kolem hřiště
pořádek a používejte přezůvky, ať se povrch zbytečně neničí.

Čeká nás pouťový víkend sestavený klasicky z páteční zábavy ve dvoře, sobotního fotbalu a mysliveckého
posezení i nedělního posezení s dechovou hudbou. Po několika letech opět posezení zahájí vystoupení dětí ze
základní školy, tak po pouťovém řízku vyrazte na kolotoče a stavte se na pivo, limonádu nebo jen tak
pozdravit. Víc o programu dále.

Užijte si s rodinami a přáteli nastávající období dovolených, koupání, grilování, táborů, doufejme i v pěkné
letní počasí a mějte se krásně.

Ing. Iveta Zezulová, DiS., starostka

Z OBCE

Jak jsem již zmínila ve vánočním zpravodaji, počátkem roku jsme zahájili jednání se svazkem
VODOVODY A KANALIZACE Třebíč, aby VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s. Brno, divize Třebíč
převzala do správy naši čistírnu odpadních vod a kanalizaci. 

Zastupitelstvo v únoru odsouhlasilo podání žádosti o převzetí pod Svazek, následně bylo třeba záměr
zveřejnit k případným námitkám veřejnosti a pokračovalo se v přípravách. Musela se dohledat a srovnat
veškerá stavební a účetní dokumentace k ČOV a kanalizaci, vypracovat kanalizační a provozní řád i havarijní
plán a prověřit, zda přiznaná dotace na výstavbu od Ministerstva zemědělství nebrání obci v předání a správě
jinými subjekty.

Žádný projekt ČOV není stejný a bylo rovněž nutné posoudit rozsah úprav technického provozu tak, aby se
objekt jednak přizpůsobil připojení na dispečink pro dálkovou správu ČOV a zároveň aby se zharmonizoval
samotný chod ČOV a tím se vyladily nedostatky, které se opakovaly v podobě problémů s bakteriemi,
výpadky čerpadel aj.

ČOV a kanalizace



3

Jedná se o opravu aeračního systému (provzdušňování) ve výši 410.000 Kč, úpravu rozvaděče a měřících čidel
za 120.038 Kč, úpravu řídícího systému ČOV s přenosem dat do centrálního dispečinku VaS Třebíč z ČOV Tasov
a 3 čerpacích stanic odpadních vod (Heřmanská, Bosna, Stránka) za 149.920 Kč.

Poslední červnový týden proběhlo čerpání kalu, čištění nádrží a pozastavení provozu ČOV kvůli těmto opravám,
to však normální provoz domácností nijak neovlivnilo. Tuto obnovu musí nyní zaplatit ještě obec jako vlastník,
přestože tu zatím chybí právě příjem v podobě stočného.

Bylo také třeba pustit se do informační kampaně a obeznámit občany s dalšími kroky. V květnu jsme do všech
domácností i firem doručili informační leták s poučením o povinnostech vlastníků a cenách za vodné a stočné.
Schůzky k sepsání podkladů pro vyhotovení odběratelských smluv s pracovníky VAS Třebíč proběhly v druhé
polovině června a naprosto bez problémů. Díky Svazku bude v Tasově stejná výše stočného jako v ostatních
obcích svazku VODOVODY A KANALIZACE, což je Třebíčsko až ke Znojmu.

Jenom díky členství a úsporám z rozsahu máme nejnižší možnou cenu stočného, a to 65,59 Kč/m3. Pokud by
obec sama zavedla výběr stočného a spravovala ČOV i nadále, cena stočného by musela být mnohem vyšší.
Jen zálohy na elektřinu pro provoz ČOV a 3 přečerpávaček v obci převyšují 200 tisíc Kč ročně, k tomu
náklady na rozbory přes 30 tisíc Kč ročně, čištění přečerpávacích míst minimálně 20 tisíc ročně, náklady na
zpracování kalu dle zákona, mzdové náklady a samozřejmě náklady na opravy, protože všechno je spotřební
zboží. Jednotlivé součástky i čerpadla, míchadla a dmychadla se blíží na hranu životnosti, což jsou opět
desetitisícové položky. V okolních obcích se můžete setkat i s cenou dvojnásobnou, aby se jim vrátily náklady
na provoz.
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biologický odpad, odpady z kuchyňských drtičů, včetně zbytků jídel, ovoce, zeleniny a dalších potravin
(patří do kompostérů, kontejnerů na biologický odpad)
tuky, oleje, fritovací oleje z domácností (patří na sběrný dvůr, do sběrných nádob, k pololetní svozu
nebezpečného odpadu)
veškeré hygienické potřeby – vlhčené ubrousky, vložky (popelnice na směsný komunální odpad)
chemikálie, staré barvy, ředidla, kyseliny, detergenty, hydroxidy, roztoky neznámého původu, lepidla,
zbytky čisticích prostředků, obsah baterií a ostatní nebezpečné látky, mazadla, oleje a ropné látky (sběrný
dvůr, pololetní svoz nebezpečného odpadu) 
domácí i zahradní chemikálie, radioaktivní, infekční a karcinogenní látky (sběrný dvůr, případně spalovna,
pololetní svoz nebezpečného odpadu) 
veškeré léky a léčiva (lékárna)
odpadní vody z chlévů, maštalí, volných stání pro dobytek apod. 
hadry na umývání, peří z odrané drůbeže, ostříhané vlasy apod.
dešťové vody, přepady ze studní, jímek, sklepů, povrchové a drenážní vody apod.

ČOV i kanalizace Tasov i nadále zůstávají majetkem obce. Stejným způsobem VAS Třebíč provozuje obecní
vodovod. Jejich úkolem byla dosud jen správa a výběr vodného. Od 1. července 2023 budou vybírat i stočné, ze
kterého povedou fond oprav pro ČOV a kanalizaci.

V případech, kdy ještě nemá vlastník nemovitosti sepsanou smlouvu k výběru stočného, může se s dotazy
obrátit na mě (603 157 458) nebo přímo na VAS Třebíč, p. Neugebauerová (568 899 133).

V souvislosti s kanalizací jsem nucena krátce požádat, abyste v žádném případě neházeli do odpadu zbytky
jídla a vlhčené ubrousky. Zbytky jídla sbírá z nátokové nádrže zařízení, kterým poté přechází do popelnic –
k bakteriím na principu biologického rozkladu se nedostane. Nic se nestihne rozložit, kukuřice, rýže apod.
je v této směsi snadno rozpoznatelná. V případě zájmu se přijďte podívat. Také většina ubrousků není
biologicky rozložitelná a ve vodě rozpustná jako toaletní papír, a patří proto do komunálního odpadu. Je
třeba pečlivě číst informace na obalech. Pokud vám cestou neucpou potrubí už doma, nabalí se na sběrné
koše v nátokové nádrži, jejichž účelem je sbírat hrubé nečistoty a není sranda tyto zanesené koše vyčistit.
Naposledy jich byla plná černá popelnice na komunální odpad. Ti dva místní pánové, kteří dosud denně
ČOV obsluhovali, by vás nepochválili, kdybyste se jim přiznali. A platí to i teď, když bude ČOV spravovat
VAS Třebíč. I nadále zůstává jeden z místních technickým dozorem ČOV, tak na něj myslete a neházejte do
odpadu věci, které tam nepatří:

Obce jsou povinny alespoň jednou ročně informovat o třídění a nakládání s odpady za předešlý rok. Na vývěsce
úřední desky na Městečku a na webových stránkách obce najdete celý dokument pod názvem Informační
sdělení o odpadech za rok 2022 Tasov. Ve stručnosti se jedná o dokument, který zahrnuje součet všech
dostupných kontejnerů, sběrných míst v obci, jak je nakládáno s bioodpadem nebo kolik odpadu bylo celkem
svezeno a vytříděno. U toho je třeba se zastavit.

Dle obecně závazné vyhlášky z 16. 12. 2021 je v Tasově poplatek za osobu 720 Kč. Celkové náklady na svoz
komunálních odpadů v roce 2022 byly 1.137 Kč za osobu, EKO-KOM vyplácí určité procento obci jako odměnu
za třídění, celkově ale stejně náklady přesáhly vybranou částku o 311 Kč za osobu a obec to doplácí z rozpočtu.
Pokud se významně nesníží objem komunálního odpadu v příštím roce, budeme nuceni novou vyhláškou
navýšit poplatky na osobu a dorovnat tyto rozdíly.
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Stát tlačí na obce i svozové společnosti, aby se více třídilo a produkovalo méně odpadu, a proto se neustále
zvyšují náklady na vývoz a zároveň obci vrací peníze v podobě odměn za třídění. Skládka v Petrovicích, kam je
ukládán odpad z Tasova, je na hranici své kapacity, do deseti let bude naplněna, a ještě nemají úplně jasno, jak
tuto situaci vyřeší.

Předcházet vzniku odpadů může každý – při nákupech (opakovaně použitelné tašky, pytlíky na ovoce na
zeleninu, náhradní náplně saponátů, obchody bez obalu atd.), použitím věcí z bazarů, půjčováním nářadí,
sportovního vybavení, omezením plýtvání potravinami atd. Poplatky za svoz komunálního odpadu se typicky
odvíjí od smýšlení celé komunity. Čím více se všichni budou snažit odpad třídit nebo lépe vůbec netvořit, tím
méně budeme všichni platit.

Setkala jsem se s případy, že lidé plní popelnice čímkoli, protože vlastně neví, co jinak by tam dali a když už si
zaplatili roční poplatky za odpad, přece ji musí něčím musí naplnit. Prosím, tahle cesta nikam nevede.

Byli jsme na diskuzi Svazku obcí pro komunální služby, který provozuje svozovou společnost ESKO-T a na
exkurzi na třídící lince a re-use centru (bazárek různých věcí do domácnosti za minimální ceny) v Třebíči.
Pořádají exkurze pro veřejnost a je možné domluvit i návštěvu skládky v Petrovicích. Hodnotím to jako
zajímavou návštěvu do prostor, kam se jen tak nepodíváte, a rozhodně to člověka donutí přemýšlet. Myslím,
že příští rok by se mohla najít volná sobota, a pokud bude zájem ze strany občanů, domluvíme hromadnou
návštěvu.

Jsou obce, které jsou schopny vyprodukovat ročně pod 100 kg odpadu na obyvatele, a pak jsou ty, které mají
přes 300 kg na osobu. Tam patříme bohužel i my – za rok 2022 máme 327 kg odpadu na osobu. Ještě letos je
nastavená hranice 180 kg/osoba, pod kterou je možné žádat o slevu. Příští rok se tato hranice sníží o 5 kg, další
rok o dalších 5 kg. A pokud se obcím nepodaří množství odpadu snižovat, budou se zvyšovat poplatky
občanům. Ale tím to nekončí, protože je v plánu legislativa, která bude obce za velké množství odpadu
pokutovat v řádech statisíců korun. Sáhněme si všichni do svědomí, zda bychom se opravdu nemohli víc snažit
a necpat do popelnic stavební suť, bioodpad nebo tříděný odpad.

Dlouhodobě je možnost pořídit barevné pevné tašky do domácnosti na tříděný odpad za zvýhodněnou cenu.
Dejte nám vědět na OÚ, zda byste o ně měli zájem, a případně je pořídíme. Vydrží několik let, jsou omyvatelné
a pokud máte kompostér nebo nosíte bioodpad do kontejnerů v obci, zbyde vám jen malý sáček do klasické
popelnice. Pro případ zájmu o kartičku na sběrný dvůr se přihlaste na OÚ.

Domácí kompostéry

Už v zimě jsme objednali 100 ks domácích kompostérů a stále čekáme na jejich dodání. Žádost, výběrové
řízení a dodání za obce vyřizuje Svazek obcí pro komunální služby. Žádosti jsou schválené, ale podmínkou
maximální dotace je, že dodavatelé musí splňovat požadavky pro normy a dodat kompostéry vyrobené 
 alespoň ze 70% recyklátu. Výrobce tedy už několik měsíců čeká na rozhodnutí od Ministerstva životního
prostředí, že to jejich výrobky splňují. Původně mělo dojít k dodání v červenci 2023, tímto se to zdrželo zřejmě
i o několik měsíců. Na obecním úřadě vedeme stále seznam zájemců, můžete se přihlásit. O dalším postupu
budu informovat.

Kompostárna
Koncem března jsme dojednali s úřady a sousedními vlastníky pozemků nové místo pro obecní kompostárnu
na obecním pozemku směr Jabloňov, parc. č. 5702, k. ú. Tasov. Menšími terénními vznikl dostatečně velký
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prostor pro příjezd, vykládku i překopávání kompostu. Na místo můžete přijet s trávou a bioodpadem i sami,
ale dodržujte prosím viditelný řád ukládání kompostu. Velkoobjemové obecní kontejnery pro sběr bioodpadu
(modré) se nadále nachází na 5 sběrných místech, a to u školy, na Bytovkách, na Stránce, u kostela a v Bosně.
Kontejner pro ukládání větví (zelený) je pouze jeden, a to v Bosně. Chápu, že se stále někomu na Stránce
nechce s větvemi do Bosny, ale zase musíte pochopit, že někdo ty větve, někdy i polena, pak musí vytahat z té
nahnilé trávy. Stejně tak do bioodpadu nepatří staré okenní rámy. Ty ale nepatří ani do těch větví, že ano.

Třídění elektroodpadu
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si ho bez nich dokážeme
představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji narůstajících druhů odpadu. Při
zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení naše obec dlouhodobě spolupracuje se
společností ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné
recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc
umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomky. Míra
opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování
zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie,
primárních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů. Obec Tasov vytřídila za rok
2022 celkem 754 kg elektrozařízení. Díky tomu jsme pomohli uspořit 1,81 MWh elektřiny, 130,29 litrů ropy,
69,86 m3 vody a 0,41 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 0,57
tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 7,02 kg. Každý kus vytříděného elektra se
počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství
odpovídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytě. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů
se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme
všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která
vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin
elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.



Na podzim roku 2022 bylo dokončeno asfaltování poslední prašné cesty vedoucí z Bosny až na Stránku,
do Růžovky a přilehlých cest. Bohužel cesta vedoucí po pozemku v Bosně parc. č. 4235 a parc. č. 4219,
k. ú. Tasov, není v majetku obce, ale ve správě Lesy ČR, s.p. Jednání o prodeji započalo již v roce 2009,
ale k dohodě nikdy nedošlo. K obnovené žádosti o odkup pozemků z prosince 2022 se LČR postavilo
kladně a nabídlo k odkupu i osamocený menší pozemek parc. č. 3779 na Stránce. Na červnovém
zasedání zastupitelstvo schválilo navrhnutou kupní cenu ve výši 80.000 Kč a tímto bude napraven
jeden z dlouhodobých majetkových nesouladů v obci.
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Odkup cesty v Bosně

Fotbalové hřiště
V lednu 2023 jsme také obnovili jednání s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových
(ÚZSVM) ohledně možného převodu fotbalového hřiště v Bosně do majetku obce, jelikož je nyní také ve
vlastnictví státu.

V minulosti proběhla snaha o dohodu ze strany státu i obce, ale neúspěšně. Nicméně ignorovat dál
skutečnost, že hřiště není obce, není řešením – s postupem času by to bylo jen dražší a stav hřiště by
se nezměnil. Už v loňském létě oslovil ÚZSVM vedoucí fotbalového týmu a zastupitel Matěj Pospíšil za
spolek TJ Sokol Tasov s žádostí o případném převodu. Na jednání s ÚZSVM jsme došli k závěru, že
obec má pro další vyjednávání silnější pozici než spolek, proto byla podána žádost o bezúplatný převod
ve veřejném zájmu do majetku obce a čekali jsme na vyčíslení náhrady za bezdůvodné obohacení
užíváním fotbalového hřiště za roky 2015-2022. ÚZSVM vyčíslil náhradu na 608.175 Kč, tedy o 150.000
méně, než byl původní odhad, zastupitelstvo tedy přijalo tento závazek na červnovém zasedání.
Momentálně má obec hřiště v bezúplatné výpůjčce a reálný, již bezúplatný převod by měl podle odhadů
proběhnout ve 3. čtvrtletí 2024. Nebudeme však čekat tak dlouho – Matěj Pospíšil ve spolupráci s TJ
Sokol Tasov vyjednal rekultivaci plochy hřiště, která proběhne již toto léto, aby se už další fotbalová
sezóna zahájila v novém zeleném kabátu bez drnů a děr.

Webové stránky obce
Na únorovém zastupitelstvu jsme jednali o podobě nových webových stránkách obce. Dle hodnocení
webů okolních obcí jsme se rozhodli oslovit společnost XART s.r.o. z Velkého Meziříčí, která navíc
poradila a pomohla zpracovat žádost o dotaci na elektronické služby z Fondu Vysočiny od krajského
úřadu.

Cena webových stránek se základními funkcemi se pohybuje kolem 40.000 Kč. Žádost nám byla
schválena v půlce června a teď už na nové podobě webu začneme opravdu pracovat. Podmínkou dotace
je minimálně 40% podíl obce, obec uhradí 53.200 Kč a kraj zainvestuje 78.800 Kč. Díky dotaci jsme
mohli projekt „nafouknout“ o funkce, jako jsou rezervační systémy, kalendář akcí, SMS brána,
napojení na Portál občana nebo nafocení míst po obci a okolí ve všech ročních obdobích, abychom
udělali web užitečný, živý a vzhledově zajímavý. V období říjen/listopad 2023 by měly být stránky
dokončeny. Snad se vám budou líbit a nám se s nimi bude dobře pracovat.

Záměr fotovoltaické elektrárny v katastru obce
Společnost Solar Global Development a.s. zabývající se výrobou solární energie oslovila obec se žádostí
na pořízení změny územního plánu pro zřízení fotovoltaické elektrárny na pozemku pana Mladého,
parc. č. 5379, k. ú. Tasov, který se nachází směrem na Holubí Zhoř. Zastupitelstvo se téměř
jednohlasně shodlo, že si nepřeje budovat solární elektrárny ve volné přírodě.



Diskutovali jsme o tom s občany, místními zemědělci a myslivci a v tomto se víceméně shodneme. Bez ohledu
na vhodnou bonitu půdy pro tento záměr, možné ukrytí panelů za vysazené křoviny, pastvu ovcí nebo
umístění včelínů mezi stojící panely, se jedná o zásadní zásah do přírody a navždy to změní ráz krajiny.
Osobně jsem pro podporu obnovitelných zdrojů energie, ale v žádném případě za cenu zabírání půdy
uprostřed lesů.
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Les
Od roku 2023 musí být zpracován nový lesní hospodářský plán na příštích 10 let. Zpracovatel plánu díky
tomu fyzicky zkontroloval stav obecních lesů. Obci patří 98 ha lesních pozemků, z této plochy bylo zjištěno
24,87 ha holin a dalších 6 ha, které je třeba vytěžit kvůli sušinám a zbytkům po kůrovci.

Zalesnit třetinu lesů je velké sousto, ale letos se musí zabrat a udělat toho co nejvíce, protože dotace na lesní
hospodářství na příští roky jsou nejisté. Zároveň nechávat pozemky ladem je výhledově nehospodárné a je
povinností vlastníka plochy určené k plnění funkcí lesa zalesňovat.

Po pilném jaru se mi do rukou dostaly soupisky odvedené práce a zpracovaná žádost o dotaci na krajský
úřad. Těžba dřeva, sazenice a oplocenky stály už v letošním roce 2.865.924,22 Kč vč. DPH, z prodeje dřeva
obec získala 1.046.258 Kč a žádáme o dotaci ve výši 1.467.085 Kč. Vysázelo se 83 593 ks sazenic, postavilo
4,427 km oplocenek a celkově se osázelo 9,215 ha plochy. Nejvíce se sázel dub letní (62 463 ks), borovice
lesní (19 700 ks), modřín opadavý (930 ks) a smrk ztepilý (500 ks). Skvělý výsledek za pár měsíců a velký dík
patří všem, kteří se na tom podílíte.

Údolí a koryto Polominy směrem na Vaneč bylo zanešené spadenými stromy a klestím po velké vodě. Kolem
tábořiště bylo rovněž hodně sušin, a protože za dva týdny začíná tábor, považovali jsme za nutné lesy kolem
tábora vyčistit, aby nedošlo k nehodě. Místním těžařům se podařilo narušit porost nebo cestu jen
minumálně. Z důvodu momentálně nízké ceny zůstává dřevo na skládkách po obci a s prodejem se čeká.

Samovýroba
Od prosince 2022 byla možnost pro občany Tasova získat dřevo na topení formou samovýroby. K dnešnímu
dni obec zadáním samovýroby vydělala 22.547 Kč, bylo zadáno 22 smluv, 20 je již zaplacených, vytěžilo se
přes 200 m3 dřeva.

V případě zájmu o samovýrobu nejprve kontaktujte v pracovní dny místního revírníka LČR – Vladimír
Smejkal, tel. +420 724 524 184. Obec a samovýrobce uzavřou smlouvu, která obsahuje poučení o bezpečnosti
práce a dalším postupu samovýroby.
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O samovýrobu je možné požádat za neměnných podmínek:

• cena 100 Kč/m3
• maximálně 10 m3 na jedno č.p.
• následný úklid klestí
• po vytěžení nechat na hromadě, p. Smejkal spočítá m3 a zkontroluje, teprve poté bude možné dřevo odvézt
• platba proběhne v hotovosti na Obecním úřadě Tasov nebo bankovním převodem na základě podkladů od    
p. Smejkala, které úřadu dodá
• těžba musí proběhnout do 30 dnů od podpisu smlouvy.

Chodníky po obci
Naplno se rozjela příprava projektové dokumentace pro realizaci chodníku na Heřmanské. Na posledním
červnovém zasedání byla dokumentace schválena s následným podáním žádosti o stavební povolení. Během
léta bude hotový rozpočet stavby a budeme žádat o dotaci, která v současné době může být až 85 %.

Na několika místech se stavba z technického hlediska komplikuje a bude nutné dojednat majetkové
vypořádání s vlastníky. Myslím, že však všichni chápeme, že bez chodníku je tato část obce opravdu
nebezpečná každý den, a snadno dosáhneme kompromisu. Doufám, že dosáhneme na tu nejvyšší možnou
podporu a příští rok se zahájí stavba. Zastupitelstvo také rozhodlo o etapizaci pěších komunikací v obci.
Priorita je Heřmanská a dolů k Městečku, Stránka, Kamenská, Čikovská, Vanečská a nakonec rekonstrukce
stávajících chodníků. Každá akce bude velkou investicí, takže snad vydrží podpůrné dotační programy státu
a EU ještě mnoho let.

Škola a školka
Krajský úřad Kraje Vysočina každoročně vypisuje dotační program s názvem Obnova venkova Vysočiny,
dotovaný z Fondu Vysočiny. V letošním roce je maximální dotace 150.000 Kč na projekt. Rozhodli jsme se
pomocí této dotace zafinancovat opravu chodníků, schodišť a zpevněné plochy u školy, jelikož v loňském
roce inspekce z BOZP z důvodu bezpečnosti vytkla ulámané hrany a propadené dlaždice kolem školy.
Krajský úřad dotaci na tento záměr schválil. Provedení stavebních prací nakonec přislíbila v pořadí až druhá
nejvýhodnější nabídka výběrového řízení, a to podnikatel Dušan Hort za cenu 518.262 Kč bez DPH. Realizace
proběhne v době letních prázdnin, abychom využili omezenějšího pohybu osob.
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Přes léto bude pokračovat také oprava zbylých dřevěných oken v MŠ a jídelně, u jídelny se vymění i dveře.
Okna jsou v ucházejícím stavu, ale budou osazeny trojsklem, obnoví se lak a budou nainstalovány okapničky
a nové žaluzie, abychom splnili podmínky hygieny a zároveň nedocházelo ke zbytečnému úniku tepla.

Ve školce bylo třeba také nahradit nevyhovující a již nahnilé herní prvky v zahradě MŠ. Paní ředitelka
Martincová s paní vedoucí učitelkou Lučivňákovou věnovaly spoustu úsilí přípravě žádosti k získání dotace
na nové prvky z programu Oranžové hřiště od společnosti ČEZ. Dotace však nebyla přiznána a momentálně
neběží žádná výzva, kterou bychom mohli využít. Školka však již několikátý rok zahradu nemůže využívat
naplno, proto jsme se rozhodli, že prvky pořídíme ještě letos. Ve školce se zalíbil sortiment společnosti
MONOTREND s.r.o., která momentálně dokončuje dětské hřiště také v Dolních Heřmanicích. Zastupitelstvo
schválilo výběr prvků ve výši 182.160,- Kč bez DPH a realizace je slíbená za 6–8 týdnů. Věřím, že to dobře
dopadne a už v září budou moct tasovští školkáčci vyzkoušet zbrusu novou sestavu se skluzavkou, houpačky
a provazového pavouka.

Některé prvky bez certifikace musely být z důvodu bezpečnosti odstraněny také z veřejně dostupného hřiště
před školou. Výhledově čekáme na vypsání vhodného dotačního programu, abychom i toto hřiště doplnili
něčím novým.

Další investiční záměry

Všichni víme, jak dlouho a hlasitě volá sociální zařízení v sokolovně po opravě, a protože je celková
rekonstrukce sokolovny v nedohlednu, rozhodli jsme se investovat do oprav alespoň minimální možné
náklady. Počítáme s 95.000 Kč bez DPH na stavební práce a s 134.697 Kč bez DPH na vodoinstalatérské práce
včetně sanity. Je to větší akce, ale plán je zvládnout to také přes letní prázdniny. V květnu byly vyměněny
dveře vedoucí z hřiště do kuchyňky i k záchodům.

Na červnovém zasedání zastupitelstvo rovněž schválilo opravu střechy hasičské zbrojnice ve výši 302.275,38
Kč bez DPH. Střecha je ve velmi špatném stavu a realizace opravy vychází na září/říjen 2023.

Střecha kostela sv. Petra a Pavla v Tasově, který je majetku farnosti Tasov, vyžadovala také opravu a nátěr.
Obec Tasov přispěla 60.000 Kč, celkové náklady opravy činí 294.635 Kč včetně DPH.

Matriční úřad

Z důvodu momentálního nedostatku pracovníka s odbornou způsobilostí k provádění matričních úkonů byla
k 1. dubnu 2023 přesunuta agenda matriky na naši nadřízenou ORP, Městský úřad Velké Meziříčí.

Přesun matriky je zatím dočasný, než se napraví nedostatky administrativy úřadu z minulosti a než
zastupitelstvo rozhodne o další budoucnosti matričního úřadu v Tasově. Dlouhodobě byla v Tasově matrika
velmi málo využívaná, jednalo se o cca 5 úmrtí ročně a průměrně jednu svatbu. Nárůstem počtu svatebních
obřadů v obci v posledním roce došlo naopak k abnormálnímu množství práce, počtem obřadů jsme se
vyrovnávali městům.

Je třeba se zamyslet nad administrativní, finanční a časovou náročností, jelikož není možné, aby sama
starostka oddala 50 svateb od jara do podzimu a zároveň přinesla do obce něco, co bude užitečné pro místní.
Ve městech oddává třeba i 9 zastupitelů a mají 2 matrikářky a dalších několik zastupujících. Stejně tak není
možné investovat desetitisíce do aktualizace programu pro matriku, aby jedna osoba účtovala, fakturovala,
připravovala akce pro občany a strávila čas na 50 obřadech a desítky hodin vystavovala oddací listy. Na tuto
patovou situaci je třeba pohlédnout ze všech stran, a proto si dáváme na čas.



Czechpoint – výpis z rejstříku trestů apod.
změny v evidenci obyvatel (trvalý pobyt apod.)
ověřování podpisů (legalizace) a pravosti listin (vidimace)

Těchto nejčastějších úkonů v obci se přesun matriky netýká, je a bude je možné na OÚ Tasov vyřizovat
i nadále bez omezení:

Na vysvětlenou je nutné zmínit, že vydávání občanských průkazů bylo a je možné pouze na MěÚ Velké
Meziříčí) a vítání občánků bylo, je a vždy bude v pravomoci obce. Všechny dosud nepřivítané občánky
za poslední 4 roky doženeme v září, ale protože se bude jednat výjimečně o 28 dětí, pojmeme tuto akci
oproti předešlým vítáním netradičně. Bližší termín se dotyční dozví během prázdnin.

Taktéž kronika obce se píše dál. Od roku 2016 nebyla pořízena nová kniha, ta už je na cestě. Paní
Marková přislíbila pomoc s přepisem materiálu, který za tu dobu dala dohromady, a poté štafetu předá
nové kronikářce Anetě Střechové.
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TJ SOKOL TASOV
Naše organizace má v Tasově již velmi dlouhou tradici. Událostí pořádaných naší jednotou je opravdu
mnoho a na většině z nich velmi úzce spolupracujeme se zastupitelstvem Tasova, bez jehož pomoci
bychom se při organizaci neobešli. Podařilo se nám od obce získat dotaci na opravu tasovských krojů  –
tímto bych chtěl paní starostce a celému zastupitelstvu poděkovat. Téměř každý měsíc pro vás
pořádáme různé kulturní a sportovně společenské akce a nejinak je tomu i letos.

Fotbal
Letošní ročník se nám tabulkově příliš nevyvedl. Na náš klub i přes nábor několika nových hráčů
bohužel stále doléhá jejich poměrná absence, se kterou se ale potýkají i ostatní kluby v soutěži. Pomalu
již vyhlížíme podzimní část nové sezony, kterou odehrajeme celou venku, jelikož se travnatá plocha
našeho hřiště bude opravovat. S opravou začneme co možná nejdříve po pouti. Požádali jsme Okresní
fotbalový svaz o organizaci všech našich zápasů na podzim na hřištích soupeřů, následně celé jaro
odehrajeme na novém trávníku.

Turnaj v pexesu

V minulém roce jsme převzali organizaci pexesového turnaje
pro malé i velké a v březnu jsme jej pořádali již podruhé pod
naší taktovkou. Za organizaci bych chtěl předně poděkovat
Marcele Palasové, která nám s touto akcí velmi pomáhá. I přes
menší účast se pexesový turnaj vydařil a budeme se těšit na
další ročník opět za rok.

Pálení čarodějnic

Na tradiční pálení čarodějnic jsme se potkali opět v hojném
počtu. Tradiční pochod v kostýmech pro děti připravil Tomáš
Sotolář. Tato akce byla první, na které jsme využili nové
plastové vratné kelímky. Ty se budou na našich akcích
objevovat i nadále.
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Pouť
Pouťová zábava bude opět v pátek od 20 hod, tentokrát se skupinou Sheron. Sobotní odpoledne odstartuje ve
14 hod fotbalové utkání ženatí vs. svobodní na hřišti v Bosně. Sraz hráčů a fanoušků bude ve 13:30.

 

Tasovský vejšlap
Bezpochyby největší akcí pořádanou naší jednotou je Tasovský vejšlap, kterého se zúčastnilo více než
400 lidí. Počasí bylo opravdu krásné, a proto si všichni mohli užít příjemnou procházku či projížďku na
kole v okolí Tasova. Trasy byly perfektně připravené, občerstvení na trati i v cíli zajištěno skvělou
partou. Tímto bych chtěl všem, kteří se jakkoli podílí na organizaci, obrovsky poděkovat. Práce okolo
takovéto akce je opravdu mnoho a bez vás by to prostě nešlo. Moc díky!

Začátkem června se uskutečnil už pátý ročník Tasov Open. Putovní pohár v letošním roce vyhráli Martin Páral
a Václav Kudrna. Výhercům gratulujeme. Na podzimním turnaji Masters doufáme v ještě hojnější účast.

Tenisový turnaj Tasov Open

Tábor Skalka

Turnus (9. 7. až 16. 7.) – Lotrando a Zubejda
Turnus (16. 7. až 23. 7.) – Bylo nebylo…
Turnus (23. 7. až 30. 7.) – Zloděj blesku

Stejně jako i v předchozích letech pořádáme letní stanový tábor. Velmi nás těší velký zájem o všechny tři
turnusy, které jsou opět na plné kapacitě. Děti se v letošním roce mohou těšit na tato témata:

1.
2.
3.

Stavění tábora bude začínat ve čtvrtek 6. 7., sraz na tábořišti bude v 8 hodin ráno. Tímto prosím o účast
každého, kdo by byl ochoten přiložit ruku k dílu a pomoci při stavbě. Občerstvení zajištěno.

Za Sokol Tasov Ing. Jan Pospíšil, starosta

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV
Školní rok 2022/2023 se chýlí ke konci a dá se říct, že jsme téměř v cíli. Žáci po předání vysvědčení zjistí
výsledky svého snažení. Rozloučíme se s žáky 9. ročníku, kteří odcházejí na různé střední školy a učiliště.
O životě ve škole je veřejnost pravidelně informována na webových stránkách naší školy, na sociálních
sítích a na vývěsce na Městečku, přesto si pojďme připomenout, co se za poslední půl rok v naší škole
událo.
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Valentýnský den se uskutečnil 14. 2.2023. Celý týden mohly všechny děti vhazovat valentýnky do
schránky ve vestibulu školy. 371 valentýnek bylo 9. ročníkem předáno adresátům. Deváťáci napekli
linecké srdíčkové sušenky. Všichni žáci vytvořili celoškolní výtvarné dílo ,,Srdce z rukou“ a v sokolovně
se všichni žáci a učitelé zformovali do tvaru srdce a společně se vyfotili.

Ve dnech 15.–16. 2. 2023 Ing. Ivana Pólová zorganizovala školní kolo chemické olympiády, zúčastnili se jí žáci
8. ročníku. Řešili teoretické úkoly, ale vyzkoušeli si i praktickou laboratorní část. Letošní olympiáda byla
zaměřená na dusík. Nejlepší výsledky s postupem do okresního kola zaznamenaly Gabriela Šulová, Lucie
Palasová, Silvie Fučíková a Sabina Makovičková.

Dětský karneval 5. 3. 2023 připravili pro svoje mladší spolužáky žáci 9. ročníku pod záštitou ČČK Tasov.
Vyzdobili a uklidili sál, nachystali zasedací pořádek, připravili soutěže a hry, během celého karnevalu s dětmi
tancovali a celé odpoledne se všichni dobře bavili. 

Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili 10. 3. 2023 vědomostně praktické soutěže tříčlenných týmů spojené se
znalostí lesa. Soutěž se uskutečnila v Soukromé střední škole zemědělské v Pozďatíně. Naši školu
reprezentovali: Nicolas Libra, Jaroslav Klíma, Tomáš Zezula, Adéla Bednářová, Klára Šlapalová, Marcela
Požárová. 

Žákyně 9. ročníku Kristýna Studená se zúčastnila dvou recitačních soutěží. 13. 3. v Třebíči a 25. 4. 2023 ve
Velké Bíteši, kde se umístila na prvním místě. Svůj talent předvedla pak také na školní akademii.

Matematická olympiáda je celorepubliková soutěž, která probíhá ve všech krajích. Ze školního kola postoupili
do okresního kola tito žáci 4. a 5. ročníku: Klára Pospíšilová, Tina Koldová, Tereza Schmidtová, Lucie
Komínková, Žaneta Zezulová, Viktorie Tomandlová, Natálie Mazačová.

Den učitelů jsme oslavili projektem, který je u žáků 9. ročníku velmi oblíbený. 28. 3. 2023 si žáci vyzkoušeli
pedagogické povolání a učili ve třídách na I. stupni vyučovací předměty podle rozvrhu. Práci do hodin si
naplánovali, zkonzultovali s vyučujícími a odučili 5 vyučovacích hodin. 

Ve středu 12. 4. 2023 vyjeli žáci 3. ročníku na exkurzi do Brna. Už cestování vlakem byl pro mnohé velký
zážitek a děti se s nadšením dívaly po okolí. V Brně si žáci prošli historické centrum. Prohlédli si brněnský
orloj, náměstí Svobody, sochu Jošta a přes Zelný trh došli až do Moravského muzea. Tam je zajímaly vyprepa-
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rované exponáty ptáků, ryb a savců, kteří žili nebo žijí na území Moravy. Poté se ,,šalinou“ přemístili k budově
Anthroposu, ve které je čekala prohlídka pravěkých obydlí, pracovních nástrojů, maleb na zdech aj. Největší
úspěch měla replika mamuta s mládětem. Výlet se všem moc líbil a domů se vraceli s úsměvem na tváři.

Zápis do první třídy se uskutečnil 14. 4. 2023. Dostavilo se k němu 14 dětí z tasovské mateřské školy a jeden
chlapec z Mateřské školy v Dolních Heřmanicích. Děti plnily předem připravené úkoly, které prokázaly jejich
připravenost na školu. 

Výtvarné soutěže Českého zahrádkářského svazu Praha se zúčastnilo 6 žákyň ze 4. ročníku. V kategorii
,,Polytechnické práce“ obsadila děvčata 2. místo.

Den Země se na naší škole uskutečnil 21. 4. 2023. Žáci I. a II. stupně měli projektový den zaměřený na
zdroje energie a pohonné hmoty. Společně se v závěru dne zúčastnili akce Čistá Vysočina a vyčistili od
odpadů okolí Tasova. 

Žáci 4.–5. ročníku jeli 24. 4. 2023 na Dopravní hřiště do Velkého Meziříčí, kde absolvovali druhou část
výuky pod vedením lektorů z Dózy a Městské policie z Velkého Meziříčí. Na závěr žáci plnili dopravní
testy a jízdy.

Městský soud v Brně navštívili žáci 9. ročníku 25. 4. 2023. Jako přihlížející veřejnost měli možnost
zúčastnit se tří soudních jednání z oblasti trestního práva. 

Od 27. 4. 2023 do 29. 6. 2023 jezdili předškoláci z mateřské školy a žáci 2.–4. ročníku na plavecký
výcvik do bazénu Laguna v Třebíči. V 10 lekcích se někteří naučili plaveckým základům a jiní
zdokonalili své plavecké styly. 

Besedu o vzniku knihy jsme zorganizovali s panem Josefem Benešem. Seznámil děti s výrobou knihy ,
následně proběhlo autorské čtení jeho knihy Meďan a Koumen. 

Z Věznice v Rapoticích přijel 6. 5. 2023 pan Čech, tiskový mluvčí a zároveň pedagog. Žákům 8. a 9.
ročníku okomentoval zajímavou prezentaci o věznici, jejím chodu a také o vězeňském systému v ČR.  

Den proti rakovině se v letošním roce uskutečnil 10. 5. 2023 a byl zaměřený na podporu onkologických
pacientů trpících rakovinou plic. Žáci 9. ročníku prodávali kytičky měsíčku lékařského v Tasově, 
 Čikově, Dolních Heřmanicích a ve Vanči. Prodali všechny kytičky a přidali tak do sbírky 7. 850,- Kč.
Všem děkujeme za podporu této akce. Tento den proběhlo na škole i fotografování žáků. 

Paní učitelka Dana Novotná připravila  pro žáky 12. 5. 2023 ,,Únikovku“. Tentokrát se po škole  hledaly
zlaté dublony. Aby byli žáci úspěšní, museli vyřešit sérii rébusů a hádanek. Nejlepší dvojice byla Tomáš
Přecechtěl a Marek Böhm. 

V úterý 18. 5. 2023 navštívili žáci 8. ročníku ÚP v Třebíči, kde proběhla beseda na téma Volba vzdělání,
volba povolání.

Den dětí jsme oslavili na I. stupni návštěvou kina ve Velkém Meziříčí, kde žáci zhlédli film Super Mario
Bros. Z filmu byli žáci nadšení a již se těší na další představení. 
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Výlet 9. ročníku se uskutečnil od 29.–31. 5. 2023. Žáci navštívili malebné město Olomouc a okolí. První den
zavítali na Svatý kopeček do ZOO, kde měli programy ,,Setkání se zvířetem“ a ,,Dotyková ZOO“. Poté zavítali
do baziliky Panny Marie (prohlídka interiéru). Druhý den si prohlédli historické centrum města s průvodcem.
Večer navštívili kino (film Rychle a zběsile 10). Třetí den byli v Pevnosti poznání Olomouc (interaktivní vědecké
centrum Univerzity Palackého). Domů žáci dorazili vlakem ve večerních hodinách.

Žáci 1.–3. ročníku jeli 6. 6. 2023 na výlet do ZOO v Jihlavě. Program měli žáci zajištěný v podobě
samoobslužných kufrů, ve kterých pro ně byly připraveny různé úkoly, poznávací karty, ale také kousky srsti
nebo dokonce lebka kočky divoké. Žáci si výlet užili. Tento den jeli na výlet také žáci 4.–5. ročníku. Ti si
prohlédli druhé největší město v naší republice – Brno. Nejprve navštívili centrum města a seznámili se s jeho
významnými památkami. Velkou atrakcí byla návštěva Papilonie, kde si všichni užili krásu motýlů. Návštěvu
Brna zakončili v zábavném parku Bruno. Žáci si vyzkoušeli cestování vlakem i MHD. Výlet se vydařil.

Na setkání škol do Budišova jelo 12 žáků 6. a 7. ročníku 8. 6. 2023. Ve škole pro ně byly připraveny tvořivé
dílničky, kde žáci vařili, luštili matematické kvízy, dělali chemické pokusy a programovali. Akce se zdařila
a všichni se těšíme na další setkání.

Ve středu 14. 6. připravil 8. ročník hravé odpoledne pro předškoláky. Děti plnily úkoly společně se sedmi
trpaslíky a na závěr nalezly truhlu s pokladem. Kromě nezbytných sladkostí dostaly od svých patronů také
kamínek moudrosti, který jim bude přinášet štěstí po celou dobu povinné školní docházky.

Akademie školy se uskutečnila 18. 6. 2023. V pestrém programu se střídala pohádková představení,
reklamy, stínohra a taneční vystoupení. Na závěr jsme se rozloučili místní lidovou písní Nad Tasovem je
háječek a písničkou z pohádky Kouzla králů Buchet je spousta. 

Na konci června absolvovali žáci 9. ročníku dva zajímavé projektové dny. 20. 6. 2023 Sexuální výchova a 22. 6.
2023 Sluneční hodiny. Žáci se seznámili s principem fungování slunečních hodin a sami si vlastní kapesní
sluneční hodiny vyrobili.

Výlet 6., 7. a 8. ročníku se uskutečnil na kolech ve dnech od 20. do 22. 6. 2023. Žáci projeli údolí Bílého
potoka, které se táhne od Veverské Bítýšky až k Velké Bíteši. V malebném údolí se nachází rekreační středisko
Hálův mlýn, kde byli žáci ubytovaní. Využili sportovní zařízení, relaxovali a koupali se. Druhý den navštívili
Brno, jeho pamětihodnosti a technické muzeum. K večeru se přesunuli na Brněnskou přehradu, kde pobíhal
26. ročník přehlídky ohňostrojů. Letos se divákům představily čtyři soutěžní show z dílen vítězů předchozích
ročníků (Česko, Slovensko, Norsko a Švédsko). Za celoroční práci si žáci výlet určitě zasloužili a dík patří
pedagogickým pracovníkům, kteří výlet zařídili a po celou dobu zodpovídali za své svěřence.

T-MOBILE OLYMOPIJSKÝ BĚH se uskutečnil po celé republice a také v naší škole 21. 6. 2023. Cílem akce není
vyhrát, ale zúčastnit se a podpořit olympijskou myšlenku.

Pasování předškoláků na školáky se uskutečnilo 23. 6. 2023 v sokolovně školy. Pasování provázel
hudební program, který zajistila Katka a Sandra z brněnského divadla. Zapojily děti, rodiče a patrony do
soutěží, her a tanečních kreací. Na závěr královna Kateřina pasovala předškoláky na školáky. Program
byl veselý a všem se líbil.

Stejný den večer přichystal 9. ročník pro své spolužáky a nově pasované školáky diskotéku. Zajistili
občerstvení, soutěže a celý večer si všichni užili.
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Hudební skupin Marbo tradičně zakončuje náš školní rok. Její koncert proběhl v pondělí 26. 6. 2023.
Zazpívali písně Osvobozeného divadla a přivedli do varu všechny žáky, kteří si s nimi i zazpívali. Marbo je
česká hudební skupina, zabývající se pořady pro děti a mládež, která byla založena v roce 1996 v Prostějově.

Slavnostní ukončení školního roku se konalo 30. 6. 2023. Nejlepší žáci z každého ročníku byli oceněni
knihou. Vyhodnotili jsme i sběr bylin. Poté následovalo předání vysvědčení. A hurá na prázdniny!

Všem přeji krásné prázdniny.

 Mgr. Irena Martincová

ZAHRÁDKÁŘI TASOV ZO ČZS
Milí zahrádkáři,

Na jaře všechno krásně kvetlo. Mám ráda, jak se příroda
probouzí a žije. I vody bylo tentokrát dost. Ranní mrazy
neustávaly skoro až do konce května, tak na stromech ovoce
moc není, ale zásluhu mají i včelky, neboť včelaři měli dost
úhynu. A tak se těším na další úrodu, kterou nám ještě zahrada
přinese. 

Plánovaný zájezd do Kroměříže na výstaviště Floria se
uskutečnil 29. 4. 2023. Domluvili jsme se s obcí Dolní
Heřmanice. Autobus byl plně obsazen. Jsme rádi, že je stále
zájem. Tentokrát byla výstava květin nazvaná Podmořský svět.
Moc se nám tam líbilo, i když nás trošku potrápil déšť. 

Už po třetí se děvčatům ze IV. třídy povedlo umístit se na
2.místě v kategorii polytechnická práce B na téma KRÁSA
A ZDRAVÍ ZE ZAHRADY. Od našeho spolku dostaly
sladkou odměnu. Ještě jednou blahopřejeme!!! 
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Děkuji všem, kteří přišli pomoct při jarním úklidu u Staré školy. Ve spolupráci
s OÚ Tasov se snad podaří uskutečnit projekt rekonstrukce zahrady.

Fotografická soutěž o ceny s názvem Zahrada plná života právě probíhá, tak
pojďte soutěžit! Ale nezapomeňte, fotit jen rostliny, stromy, brouky, včely,
motýly, ne lidi. To se pak nedá hodnotit. Děkuji.

Přeji krásné léto, prožijte ho ve zdraví a odpočiňte si po odvedené práci na
našich zahrádkách i kolem domu.
 
Hezkou dovolenou všem!

Eva Kundelová 
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Dne 22. dubna proběhla první brigáda na úpravu zahrady staré školy. Poděkování patří
především spolku místních zahrádkářů, kteří celou akci zorganizovali. Proběhlo vyčištění
prostoru od náletových dřevin v zadním svahu a ostříhání keřů. Rádi bychom uskutečnili
ještě další brigády, které souvisí s pracemi na oživení školní zahrady a vytvoření venkovní
galerie soch pro veřejnost.
 
Termín další brigády je sobota 15. 7. od 15 hodin u staré školy. Rukavice s sebou, bude se
natírat venkovní plot a upravovat zadní svah. 

Dále děkujeme obci Tasov, že připojila starou školu ke kanalizaci a že nám pomohla
zbourat a odklidit polorozpadlou venkovní kůlnu. Aliterra na vlastní náklady během jara
renovovala elektrické rozvody k vypalovacím pecím uvnitř budovy. Všechny tyto kroky
vedou ke spolupráci na nové podobě staré školy.

S našimi počiny se budete moci seznámit během dne otevřených dveří 6.–7. října 2023.

Tereza Axmanová

STARÁ ŠKOLA – ALITERRA
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Milí tasovští,

rád bych vás pozdravil jako nový farář. Po více než dvou dekádách působení patera Pavla Kryla jsem byl
poslán do Tasova jako další duchovní správce.

 V posledním čísle psal P. Kryl o lodičce, do které nasedá a která ho odváží k dalším úkolům. Bylo to
poetické a dojemné loučení a právem můžeme říct: „Děkujeme, pane faráři, za celé ty roky!“ Jsme vděční
za kněžské působení i zájem o historii, který přinesl plody v podobě překvapivých nálezů. A kde je P. Kryl
dnes? Bydlí ve svém brněnském bytě a vypomáhá ve farnosti Obřany.

 A co ve farnosti dál? Možná znáte vtipná slova: „Chceš rozesmát Pána Boha? Tak mu vyprávěj o svých
plánech!“ Přijměte následujících pár slov spíše jako pokornou úvahu o tom, co dál, než jako neochvějný
plán.
První úkol je duchovní: služba pro lidi – věřící, ale i pro všechny lidi dobré vůle. Bohoslužby, modlitby,
naslouchání potřebným. Postupně dáme farnosti moderní fazónu: demokraticky zvolíme tzv. pastorační
radu, která mi bude partnerem v rozhodování.

Velkým úkolem je využití fary. Kněží je méně, proto není možné obsadit tasovskou faru samostatně a já
budu dojíždět do Tasova z Budišova. Ale co pak s farou? Nejdříve opravit, posléze pronajmout. Ovšem:
Dvakrát měř, jednou řež. Bude třeba to dobře promyslet, než tento dům pro ubytování opravíme. Určitě by
v něm měl zůstat i prostor pro farní aktivity a veřejnost. K tomu poslouží i kaple sv. Michala.

To, co můžete vidět v současné době, je práce na střeše kostela. Marek Sláma pečlivě dává nové
okapy a střechu natírá. Už teď můžu vřele poděkovat za vaše štědré dary pro tento nezbytný zásah.

Snad hudbou brzké budoucnosti by mohla být úprava parčíku či klidové zóny vedle kostela. Zatím je na
toto místo neutěšený pohled, ale to se ve spolupráci s obcí doufejme změní.

Jako hudba vzdálenější budoucnosti mi zatím zní oprava kostelní fasády. To bude velké sousto, to je
každému jasné. Ale kostel je pro Tasov velká chlouba, doufám, že současná generace přispěje k jeho
zachování i pro generace další. Přemýšlíme také nad stavem varhan. Velká oprava? Či snad nový nástroj?
Byť to není akutní, přece jenom bychom rádi něco podnikli.

Jsou to všechno smělá slova? Ukáže se v Tasově zájem o Boží věci duchovní i hmatelné? Podaří se nám
dobře spolupracovat? Doufám, že ano, že spolu vytvoříme něco hezkého.

Váš Petr Balát, farář

SLOVO FARÁŘE



 



 

Moč je jedním z hlavních ukazatelů zdravotního stavu jedince. Vyšetření moče pacienta je pro veterináře
důležitým vodítkem pro stanovení diagnózy. Odhaluje nám jak fungují ledviny, zda není v močových
cestách infekce, krystaly, dokonce napomáhá k diagnostice endokrinních onemocnění a i otrav. Odběr
moče u zvířat provádí většinou jejich majitel. Jak na to? U psů samců po zvednutí nožky podstrčíme čistou
suchou nádobu se širším okrajem (lze využít talíř, misku), u fen to může být složitější manévr. Ideální je
odběr ranní moče ihned po probuzení zvířete při venčení. U koček žijících v domácnostech použijeme
odběrovou soupravu – do kočičí toalety nasypeme nesající písek a poté nasajeme moč do zkumavky. Je
důležité, aby se zkumavka ihned zchladila v lednici a do dvou hodin byla doručena k vyšetření. Vhodné je
dopředu informovat veterináře, že se vám moč podařilo odebrat, aby měl čas ihned vzorek vyšetřit. 

Klinické příznaky, které nám naznačují, že je problém s močovou soustavou, jsou: nadměrné pití, častější
nutkání na močení, bolestivost při močení (kočky dokážou hlasitě naříkat), krev v moči, inkontinence.  
Vyšetření moče může být také součástí preventivní prohlídky každého jedince.

Krásné letní dny!

MVDr. Šárka Dresslerová
Tel.728 531 052 

Pozor! Rozšíření otevírací doby v Tasově: 
PO 17–19 hod ÚT 8–10 hod ČT 15–17 hod PÁ 15–17 hod SO 8–10 hod
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VETERINÁRNÍ OKÉNKO

Vyšetření moče u psů a koček

Vzteklina je virové onemocnění obratlovců včetně člověka. Ve světě je stále hrozbou a ročně na ni zemře
několik desítek tisíc lidí (z toho polovina dětí). Nejrizikovější je oblast JV Asie, Afrika, Latinská Amerika. Naše
republika je od roku 2002 vztekliny prostá, je to díky projektu celorepublikové orální vakcinace lišek, která
byla ukončena v roce 2009.

Vzteklina se, na rozdíl od ČR, nadále vyskytuje v některých evropských zemích. Několik pozitivních případů
ročně je hlášeno z Polska a Rumunska. Rizikovou zemí je dlouhodobě Turecko, kde jsou pozitivní nálezy
hlášeny prakticky z celého území. V loňském roce byly pozitivní případy vztekliny u zvířat ve Francii,
Moldavsku i na Slovensku!

Vzteklina je smrtelná zoonóza (nemoc přenosná ze zvířete na člověka), k přenosu dochází nejčastěji
kousnutím. Očkování lidí (preexpoziční, preventivní) se doporučuje pro cestovatele do oblastí, kde je toto
onemocnění hrozbou, jedná se o tři dávky, proto je třeba plánovat cestu hodně dopředu. O očkování po
kontaktu s podezřelým zvířetem (postexpoziční) rozhodne ošetřující lékař pokousané osoby. Mimo jiné proto,
je zákonná povinnost vakcinovat psy, lišky a jezevce držené v zajetí od 3. do 6. měsíce a dále pak dle
vakcinačního schématu proti vzteklině.

Délka imunity vakcín se liší, je třeba problematiku vakcinace konzultovat s veterinárním lékařem. Každé
zvíře, které poranilo člověka, musí být 1. a 5. den po pokousání vyšetřeno veterinářem, souvisí s tím
administrativní náležitosti. Pokud nemá majitel naočkovaného psa proti vzteklině, může navodit velké
nepříjemnosti případné pokousané osobě (nejčastěji jsou to poštovní doručovatelky nebo děti!).

Je na místě také připomenout a poučit děti na dovolené, že se nedotýkáme potulujících se zvířat, neodvážíme
si neznámé zvíře domů. I když je naše země vztekliny prostá, v poslední době se diskutuje o novém riziku –
divoká zvířata překračující hranice z Polska, domácí mazlíci a toulaví psi prchající z Ukrajiny.

Ještě bych chtěla připomenout, že správně naočkovaný pes proti vzteklině musí mít čip. Pokud ho nemá,
vakcinace je z právního hlediska neplatná!

Vzteklina – aktuální informace
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Odešli z našich řad

Narození dětí

Ať roste ve zdraví a rodičům dělá jen radost.

Životní jubilea 

Do dalších let přejeme
spokojenost a pevné

zdraví.

Květuše Horázná 95 let
Anna Sladká 80 let
Milada Vrbová 75 let
Jitka Burianová 75 let
Hana Hrbková 70 let

Čest jejich památce.

Madlen Weigertová    26. 01. 2023

Magda Ambrožová              12. 1. 2023
Miroslav Příhoda               25. 1. 2023
Mária Ondrůjová                16. 2. 2023


